5099

UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  PONTA  GROSSA 1

CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO. 2

SECRETARIA   3

ATA  Nº  1/2024 4

815ª  Reunião 5

Aos cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, na Sala de 6

Reuniões dos Conselhos Superiores da Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG, 7

localizada no edifício da Reitoria, Campus Universitário em Uvaranas, situado na Avenida 8

General Carlos Cavalcanti nº 4748, na cidade de Ponta Grossa, Paraná, sob a Presidência 9

do Senhor Vice-Reitor Professor Ivo Mottin Demiate, ordinariamente reuniu-se o Conselho 10

de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, com a presença dos Conselheiros Airton Kist, 11

Alexandre Camilo Junior, Ana Cláudia Barana, Bruno Pedroso (suplente), César Eduardo 12

Abud Limas, Elisabeth Mônica Hasse Becker Neiverth, Gabriel Ferreira Balzer (suplente), 13

Gean Padilha Bonato, João Guilherme da Silva, Laura Gabrielly Maia Serrato (suplente), 14

Maria Tolentino Marinho, Michele Dietrich Moura Costa, Renê Francisco Hellman, Rogério 15

de Brito Bergold, Silas Guimarães Moro e Simone de Fátima Flach, para apreciarem a 16

seguinte ordem do dia: 1 - Posse dos Representantes Discentes junto ao CEPE; 2 - Processo 17

nº 23.000077674-7. Interessada: Secretaria Geral dos Conselhos Superiores - SEGECON. 18

Assunto: Proposta do Calendário Anual das Reuniões Plenárias do Conselho de Ensino, 19

Pesquisa e Extensão, referente ao ano de 2024. Relator: Mesa; 3 - Processo nº 20

22.000071513-9 (Parecer CEPE nº 2024.2). Interessado: Colegiado do Curso de 21

Licenciatura em Geografia. Assunto: Proposta do Regulamento de Orientação de 22

Trabalho de Conclusão de Curso de Licenciatura em Geografia, currículo 6. Relator: 23

Conselheiro Alexandre Camilo Junior; 4 - Processo nº 23.000012027-2 (Parecer CEPE 24

nº 2024.3). Interessada: Comissão Permanente das Licenciaturas - COPELIC. Assunto: 25

5100

Minuta de Resolução regulamentando a disciplina articuladora dos Cursos de 26

Licenciatura, da UEPG. Relatora: Conselheira Iriane Eger; 5 - Processo nº 27

24.000007058-2 (Parecer CEPE nº 2024.5). Interessada: Coordenadoria de Processos 28

de Seleção - CPS. Assunto: Proposta de nova forma de composição da prova da terceira 29

etapa do Processo Seletivo Seriado - PSS, da UEPG. Relator: Conselheiro Renê Francisco 30

Hellman; 6 - Processo nº 24.000007065-5 (Parecer CEPE nº 2024.7). Interessada: 31

Coordenadoria de Processos de Seleção - CPS. Assunto: Proposta de novo conteúdo 32

programático para as etapas do Processo Seletivo Seriado - PSS, da UEPG. Relatora: 33

Conselheira Simone de Fátima Flach; 7 - Processo nº 23.000077653-4 (Parecer CEPE 34

nº 2024.8). Interessada: Coordenadoria de Processos de Seleção - CPS. Assunto: Proposta 35

de remoção da opção Língua Estrangeira - Francês, a partir do Vestibular 2024. Relator: 36

Conselheiro Silas Guimarães Moro; 8 - Processo nº 23.000074246-0 (Parecer CEPE nº 37

2024.9). Interessado: Programa Profissional de Pós-Graduação em Ensino de Física. 38

Assunto: Proposta de novo Regulamento do Programa Profissional de Pós-Graduação em 39

Ensino de Física - Curso de Mestrado, da UEPG. Relator: Conselheiro Airton Kist; 9 - 40

Processo nº 22.000076110-6 (Parecer CEPE nº 2024.4). Interessada: Rosangela 41

Schardong. Assunto: Ciência do Relatório das Atividades desenvolvidas durante Licença 42

Sabática, no período de março a setembro de 2023. Relatora: Conselheira Ana Cláudia 43

Barana; 10 - Processo nº 23.000062042-9 (Parecer CEPE nº 2024.6). Interessado: 44

Programa Associado em Rede de Pós-Graduação em Bioenergia. Assunto: Aprovação 45

quanto ao mérito da criação do Curso de Doutorado junto ao Programa Associado em 46

Rede de Pós-Graduação em Bioenergia e respectivo Regulamento. Relatora: Conselheira 47

Ana Cláudia Barana. A Presidência cumprimentou a todos os presentes e, depois de 48

constatada a existência de quórum regimental, solicitou à Secretária dos Conselhos 49

Superiores os procedimentos de leitura do Termo de Posse e Exercício dos Representantes 50

5101

Discentes junto ao CEPE, designados pela Portaria R. no 2023.900, de 19 de dezembro 51

de 2023, com mandatos de dois (2) anos, a partir de primeiro de janeiro do ano corrente. 52

Seguidamente deixou a palavra livre, da qual fez uso o empossado acadêmico João 53

Guilherme da Silva que em breve discurso discorreu a respeito de quem representava e 54

qual seria o dever, sendo que representaria todos aqueles que nem sempre são ouvidos, 55

às vezes o acadêmico se apresenta em situação tal de vulnerabilidade que nem sempre 56

teria acesso à informação ou teria voz dentro da Universidade; representaria o acadêmico 57

trabalhador, empreendedor, hipossuficiente, aqueles acadêmicos que cruzam as estradas 58

dos Campos Gerais para chegar até a Universidade; citou que teria como dever fazer 59

valer a palavra Universidade que vem do latim universitas, significando universalidade e 60

isso que devemos ser, esse universo de ideias, de pessoas e como representante discente 61

vem para oxigenar, trazer algo novo e a realidade discente durante as discussões. O 62

Senhor Presidente desejando às boas-vindas aos novos Conselheiros, resumiu que a 63

Universidade existe para os acadêmicos e a representação discente é muito importante 64

neste contexto; retomando a pauta, procedeu ao chamamento dos Processos inseridos na 65

pauta respectiva, que não havendo destaque foram aprovados de forma unânime. 66

Esgotada a pauta regulamentar, passou a inclusão de matéria quando a Conselheira Ana 67

Cláudia Barana solicitou a inclusão do Processo nº 22.000074674-3 requerendo a criação 68

do Curso de Doutorado junto ao Programa de Pós-Graduação em Biologia Evolutiva 69

Associação Ampla entre a UEPG e a Universidade Estadual do Centro Oeste - 70

UNICENTRO. Aceita a inclusão, o Conselheiro relator César Eduardo Abud Limas 71

procedeu leitura do Parecer CEPE nº 2024.10, expressando voto favorável. Não havendo 72

manifestações, o Presidente colocou em votação, sendo aprovado por unanimidade. Na 73

continuidade, a Presidência solicitou a inserção do Processo nº 23.000012032-9 para 74

retificação da Resolução CEPE no 2023.15, de 07 de março de 2023 e seu Anexo, para 75

renomear como Novo Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Letras: linhas de 76

5102

formação em Português/Inglês e respectivas Literaturas ou Português/Espanhol e 77

respectivas Literaturas ou Português/Francês e respectivas Literaturas ou 78

Português/LIBRAS e respectivas Literaturas, da UEPG. Aceita a inclusão, o Senhor 79

Presidente explicou que seria para adequar os atos institucionais à Resolução nº 15/2024 80

da Secretária de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior - SETI que aprovou a 81

renovação do reconhecimento do citado Curso de Graduação. Convidou a agente 82

universitária Pesquisadora Institucional Josecler da Conceição Kapp Lepinski para explicar 83

as motivações, tendo em vista autorização de funcionamento do Curso junto ao Ministério 84

da Educação - MEC. Solicitou a palavra o Conselheiro Renê Francisco Hellman que 85

rememorou reunião realizada em novembro do ano passado, onde fora aprovada tais 86

alterações como a troca do termo Habilitação para Linha de Formação e no acréscimo 87

das Literaturas, conforme deliberação do Conselho Estadual de Educação - CEE. O Senhor 88

Presidente, sem manifestações, colocou em votação, sendo aprovado de forma unânime. 89

Ato contínuo, deixou livre a palavra com inscrições aos Conselheiros; comentou das 90

Formaturas Institucionais e da Acolhida ao Calouro destacando o trote solidário; detalhou 91

algumas contribuições da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE de modo a alinhar 92

os objetivos com as visões dos acadêmicos. Solicitou a palavra a Secretária dos Conselhos 93

Superiores para comunicar que após entendimentos o acadêmico João Guilherme da Silva 94

ocuparia a Câmara de Graduação e que o acadêmico Gean Padilha Bonato ficaria na 95

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação. O Conselheiro Renê Francisco Hellman saudou os 96

Conselheiros em final de mandato, consignando aprendizado com as discussões postas, 97

principalmente nos assuntos de curricularização da extensão. O Conselheiro César 98

Eduardo Abud Limas agradeceu a oportunidade e pelo aprendizado de ser Universidade; 99

relembrou os Conselheiros que fizeram parte da Câmara no ano anterior e que as 100

discussões dos projetos pedagógicos foram muito valiosas. Do mesmo modo a Conselheira 101

Ana Cláudia Barana agradeceu o convívio, relatando que não teria escola maior que 102

5103

participar dos Conselhos Superiores; discorreu sobre o aprendizado com o volume de 103

trabalho nos últimos anos e desejou trabalho profícuo aos Conselheiros que ficam. O 104

Presidente sugeriu que todos os professores deveriam participar dos Conselhos, para 105

partilhar a visão do todo; partilhou o privilégio de compor os Conselhos Superiores pelo 106

aprendizado e representatividade; citou ainda que as formaturas demonstraram a 107

evasão e a baixa procura de alguns Cursos, sendo um dos objetivos a atração de novos 108

estudantes, sem ociosidade nas turmas, considerando os editais de vagas abertas. Nada 109

mais a tratar, às nove horas e quarenta e nove minutos, a Presidência desejou um ano 110

profícuo, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada esta reunião, da qual, eu, 111

Ilse Renate Lauer Sanson, Secretária dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ATA, que 112

depois de aprovada será assinada pelos presentes. Sala de Reuniões dos Conselhos 113

Superiores da Universidade Estadual de Ponta Grossa, cinco de março de dois mil e vinte 114

e quatro. 115

ATA  Nº  1/2024 116

Ivo Mottin Demiate      __________________________________ 117

Airton Kist                 __________________________________ 118

Alexandre Camilo Júnior    __________________________________  119

Ana Cláudia Barana                    __________________________________ 120

Bruno Pedroso (suplente)                 __________________________________ 121

César Eduardo Abud Limas    __________________________________ 122

Elisabeth Mônica Hasse Becker Neiverth     __________________________________ 123

5104

Gean Padilha Bonato                   __________________________________ 124

João Guilherme da Silva                    __________________________________ 125

Marina Tolentino Marinho                 __________________________________ 126

Michele Dietrich Moura Costa         __________________________________ 127

Renê Francisco Hellman                    __________________________________ 128

Rogério de Brito Bergold    __________________________________ 129

Silas Guimarães Moro                    __________________________________ 130

Simone de Fátima Flach                   __________________________________ 131

Ilse Renate Lauer Sanson - Secretária           __________________________________ 132